1 paululumque V, Lov. — afuit V, affuit F, ceteri abfuit, TL fuit. — 3. Ac TLFV. — 6. afuit TUV, affuit F, ceteri abf. — 8-9. adiri tunc quod TLUFV, Cuj., Scal., Voss.; tunc pro tunc nonnulli Oud.; adiri tunc non posset Petav., tunc non poterat Lov., δ.; aditum prohibebant, tum (om. D) quod D et quinque recentes Oud. consensu. Quod adeo necessarium est, ut in archetypo librarius ab *adi* aberrasse videatur ad alterum *tunc* et nota ad marginem remittens, sæpe ea similis compendio quo syllabæ *r* habentes supra notantur, peperisse istud *ri*. Minus appareat omissionis causa in Em. Hoffmanni scriptura: *Sed cum loci natura tum munitio castrorum*

*adiri tunc prohibebat, quod.* — 9 *his* codd. — 11. *educit* T. — 13. *ac vulneratis* codd. quorum in U ead. manus inter versus posuit ∞, in F autem *devalueratis* a pr., antiqua m. in ∞ *vulu.* mutatum, idemque affertur ex Paris. 5768. Inde ortum *cc.* quod præbent HD, falso, nam Appianus ἐτι πλείους (ἐξαρκοίων). Quare *multis* supplevit Em. Hoffmannus, sed *mille* ex antiquiore fonte derivatum esse videtur et accipiendum *circiter mille.* — 14. *ex simulatione vulnerum in castris in* L, sed *in* prius initio versus posterius suppleti. — 16. *ex terr.* Dδ et «tres» Oud. — *castris paucisque* L. — 17. *tabernaculi* nostri omnes et «plerique» Oud.

XXXVI. Postero die Curio obsidere Uticam valloque circummunire instituit. Erat in oppido multitudo insolens belli diuturnitate otii. Uticenses pro quibusdam Cæsaris in se beneficiis illi amicissimi, conventus is, qui ex variis generibus constaret, terror ex superioribus præliis magnus. Itaque de 5 deditioe omnes palam loquebantur et cum P. Attio agebant, ne sua pertinacia omnium fortunas perturbari vellet. Hæc cum agerentur, nuntii præmissi ab rege Juba venerunt, qui illum adesse cum magnis copiis dicerent et de custodia ac defensione urbis hortarentur. Quæ res eorum perterritos ani- 10 mos confirmavit.

XXXVII. Nuntiabantur hæc eadem Curioni, sed aliquamdiu fides fieri non poterat : tantam habebat suarum rerum fiduciam. Jamque Cæsaris in Hispania res secundæ in Africam nuntiis ac litteris perferebantur. Quibus omnibus rebus subla- 15 tus nihil contra se regem nisurum existimabat. Sed ubi certis auctoribus comperit minus v et xx millibus longe ab Utica ejus copias abesse, relictis munitionibus sese in castra Cornelia recepit. Huc frumentum comportare, castra munire, materiam conferre cœpit, statimque in Siciliam misit, uti duæ legio- 20 nes reliquisque equitatus ad se mitteretur. Castra erant ad

XXXVI. — 1. *valloque* nostri consensu, ex tribus modo rec. annotatum ap. Oud., qui *et vallo*. — 1-2. *circummuniri* L: *circumvenire* Dδ. — 2. *oppidum* TLUF, Petav., Lov. — *insollers* L. — 4. *conventus si qui* antiquiores omnes, Voss., Lov.; *et si qui* H: *is qui* Gruterus; *ii qui* Cujacius (ut videtur), in ejus codice et Lov. *constarent*. Dδ et alii rec. *amicissimi erant cum etiam ex*. — 6. *omnes in palam* anti-

quiores consensu, etiam pars recentium: pauci, ut Dδ, sine *in*. — *omnes (bis) et cum* D corr., δ. — 8. *Juba* U. — 9. *ac de* L.

XXXVII. — 13-14. *rerum habundantiam* T, ead. m. correctum. — 15. *et litt.* TL. — *rebus omnibus* TL. — 16. *ausurum* D, Voss. — 17. *v. lxx* TL. *l* pro compendio *et*. — 18-19. *sese castris Cornelianis* Lov. — 20. *præcepit* V. — 21. *reliquisque* T (*is ex u factum*); *reliquique* L, et *mitterentur*.

bellum ducendum aptissima natura loci et munitione et maris propinquitate et aquæ et salis copia, cuius magna vis jam ex proximis erat salinis eo congesta. Non materia multitudine arborum, non frumentum, cuius erant plenissimi agri, deficere poterat. Itaque omnium suorum consensu Curio reliquas copias expectare et bellum ducere parabat.

XXXVIII. His constitutis rebus probatisque consiliis, ex perfugis quibusdam oppidanis audit Jubam revocatum finitimo bello et controversiis Leptitanorum restitisse in regno. Saburram, ejus præfectum, cum mediocribus copiis missum Uticæ appropinquare. His auctoribus temere credens consilium commutat et prælio rem committere constituit. Multum ad hanc rem probandam adjuvat adolescentia, magnitudo animi, superioris temporis proventus, fiducia rei bene gerendæ. His rebus impulsus equitatum omnem prima nocte ad castra hostium mittit ad flumen Bagradam, quibus præerat Saburra, de quo ante erat auditum; sed rex cum omnibus copiis insequabatur et sex millium passuum intervallo a Saburra consederat. Equites missi nocte iter conficiunt, imprudentesque atque inopinantes hostes aggrediuntur. Numidæ enim quadam barbara consuetudine nullis ordinibus passim consederant. Hos oppres-

1. *et loci mun.* codd.; correxit Marklandus. — *mutatione* T (ead. m. correctus) δ. — 3. *eo* om. δ, Petav.; *salinis. Ea cong.* non TLV. — *materia* non L.

XXXVIII. — 7-8. *profugis* LV. — 8. *aliquibus* D, Voss. — 11-12. *mutat* L. — 13-14. *magnitudo superioris animi. temporis pror.* nostri consensu, Petav., Lov.; corrector D *animi* ante *super.* ponendum significat. et sic δ. — 16. *Bra-*

*gadam* T pr., L. sed infra recte. — 17. *cum* om. TLV, Scal. — 18. *passus* TLFV. *passuum* Dδ. ceteri fere compendio. — *ab S. U.* — 19-20. *prudentisque ad inopinantis hostes* TLV, Scal., Lov.; *prudentes atque inop.* UH: *et prudentis atque inop.* D, cuius corrector *imprud.*; Fδ, Pal., Bong. 3 *imprudentesque atque inop.* Sic etiam Petav. ap. Fabr. — 20. *Numidæ autem* TLV.